
 

RESOLUÇÃO CBH-BPSI Nº. 14/2015 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

“Dispõe sobre a aprovação do Plano de 

Aplicação Plurianual de recursos 

financeiros constantes na subconta do 

Comitê Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana 

no Fundo Estadual de Recursos Hídricos - 

FUNDRHI.” 
 

O Comitê de Bacia da Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul – CBH-
BPS, criado pelo Decreto Estadual nº 41.720 de 03 de março de 2009, do 
Governador do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições: 

Considerando a Lei nº. 3.239, de 02 de agosto de 1999, e o Decreto nº 35.724, 
de 18 de junho de 2004, que regulamentam a competência do Comitê em 
destinar recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos do Rio 
de Janeiro para aplicação; 

Considerando o Artigo 6º da Lei Estadual nº 5.234, de 05 de maio de 2008, que 
define que, no mínimo, 70% (setenta por cento) dos recursos arrecadados pela 
cobrança pelo uso da água incidente sobre o setor de saneamento serão 
obrigatoriamente aplicados em coleta e tratamento de efluentes urbanos, 
respeitadas as destinações estabelecidas no Artigo 6º desta Lei, até que se 
atinja o percentual de 80% (oitenta por cento) do esgoto coletado e tratado na 
respectiva Região Hidrográfica; 

Considerando a Resolução do CERHI-RJ n° 107, de 22 de maio de 2013, que 
aprovou a nova definição das regiões hidrográficas e unificou a RH IX - Baixo 
Paraíba do Sul, com a RH X - Itabapoana; 

Considerando a atribuição do Comitê Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana, 
prevista no art. 11, inciso VI do seu Regimento Interno, de aprovar o plano de 
aplicação dos recursos financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso das 
águas; 

Considerando a Resolução CBH-BPSI nº 12/2014, aprovada em 25 de 
novembro de 2014, que aprovou o Orçamento 2015 para aplicação dos 
recursos financeiros da subconta do Comitê Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana 
no Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FUNDRHI;  

Considerando o saldo disponível na subconta do Comitê Baixo Paraíba do Sul 
e Itabapoana no Fundo Estadual de Recursos Hídricos e a previsão de 
arrecadação de 2016, 2017 e 2018; 

Considerando o Contrato de Gestão INEA nº 001/2010 e seus Termos Aditivos 
celebrados entre a Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do 



 

Rio Paraíba do Sul – AGEVAP e o Instituto Estadual do Ambiente – INEA, com 
interveniência do Comitê Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana; 

Considerando a Oficina de Planejamento Participativo do Comitê Baixo Paraíba 
do Sul e Itabapoana realizada para definição de Ações Prioritárias na Região 
Hidrográfica IX; e 

Considerando o Plano de Investimentos para a bacia do Paraíba do Sul, 
concebido para reverter a tendência de agravamento das condições ambientais 
e de redução quali-quantitativa da disponibilidade hídrica no período 2007-
2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído e aprovado o Plano de Aplicação Plurianual do Comitê 
Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana para o período de 2016 a 2018, nos termos 
do Anexo I, com recursos assim discriminados:  

I – recursos comprometidos com os projetos aprovados até a presente data; 

II – saldo remanescente até 2015; 

III – expectativa de arrecadação da cobrança pelo uso da água de domínio 
estadual pertencentes à bacia hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e 
Itabapoana no período de 2016 a 2018. 

Parágrafo Único. O detalhamento das condições para investimentos na bacia 
constarão de resolução específica. 

Art. 2º O Plano de Aplicação Plurianual constante desta resolução deverá ser 
revisado após a aprovação do Plano de Bacia atualizado. 

Art. 3º Para avaliar a eficiência e a eficácia da execução do Plano de Aplicação 
Plurianual serão elaborados relatórios anuais de acompanhamento.  

§1° – Revisões ou atualizações que se fizerem necessárias, poderão ser 
anualmente efetuadas, com aprovação do Comitê Baixo Paraíba do Sul e 
Itabapoana. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2015.  



 

ANEXO I 

 

PLANO DE APLICAÇÃO PLURIANUAL DO COMITÊ DE BACIA DA REGIÃO 
HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARAÍBA DO SUL E ITABAPOANA 

 

O Plano de Aplicação Plurianual da bacia hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul 
e Itabapoana é o instrumento de planejamento e orientação dos desembolsos a 
serem executados com recursos da cobrança pelo uso da água, 
compreendendo os investimentos comprometidos e o saldo remanescente até 
2015 e aqueles priorizados com os recursos com expectativa de serem 
arrecadados no período de 2016 a 2018. 

  

DAS PREMISSAS  

O Plano de Aplicação Plurianual se pauta pelas seguintes premissas: 

As ações a serem executadas devem estar em conformidade com os 
programas de investimentos previstos no Plano de Recursos Hídricos da 
Bacia do Rio Paraíba do Sul, com o Caderno de Ação - Área de Atuação 
do GT-Foz (Consórcio de Municípios e Usuários da Bacia do Rio Paraíba 
do Sul para a Gestão Ambiental da Unidade Foz) e com os indicadores do 
Contrato de Gestão firmado entre a AGEVAP e o INEA. 

Com vistas a qualificar e alavancar investimentos na Região Hidrográfica 
do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana, os recursos devem apoiar, 
preferencialmente: desenvolvimento de sistema de monitoramento de 
qualidade e quantidade de recursos hídricos; desenvolvimento de sistema 
piloto de monitoramento biológico na bacia do rio Paraíba do Sul; 
investimentos no Plano de comunicação social e tratamento da 
informação qualificada da Bacia; a coleta e Tratamento de Esgotos 
Domésticos; a  coleta e disposição de resíduos sólidos urbanos; a 
recuperação e conservação de faixas marginais de proteção; as 
intervenções para controle de inundações; a geração de mapas 
cartográficos e temáticos; a recuperação e proteção de Áreas de 
Preservação Permanente; e capacitação e apoio para monitoramento de 
queimadas. 

Prioridade de investimentos em ações referentes ao Programa 2.1 – 
Redução de Cargas Poluidoras do Plano de Bacia. 

 

 

DOS OBJETIVOS  



 

O Plano de Aplicação Plurianual tem por objetivo o planejamento de médio 
prazo para alocação de recursos oriundos da cobrança pelo uso dos recursos 
hídricos que propicie investimentos em ações estruturais e estruturantes com 
vistas à otimização da aplicação dos recursos, no aperfeiçoamento da gestão e 
melhoria da qualidade e disponibilidade da água na bacia. 

DO PLANO DE INVESTIMENTOS PARA A BACIA DO RIO PARAÍBA DO 
SUL 

O Plano de Investimentos para a bacia do Paraíba do Sul, concebido para 
reverter a tendência de agravamento das condições ambientais e de redução 
quali-quantitativa da disponibilidade hídrica no período 2007-2020, apresenta a 
seguinte estrutura temática: 



 

 

O total de 36 programas, agrupados nos 3 Componentes do Plano – 
Gerenciamento de Recursos Hídricos, Recuperação da Qualidade Ambiental e 
Proteção e Aproveitamento dos Recursos Hídricos – encontram-se detalhados 
nos Cadernos de Ações das sete unidades de planejamento e gestão da bacia 
do rio Paraíba do Sul. 

 



 

DO PLANO DE INVESTIMENTOS PARA A REGIÃO HIDROGRÁFICA DO 
BAIXO PARAÍBA E ITABAPOANA 

A Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana possui o seu 
Caderno de ações - Área de Atuação do GT-Foz (Consórcio de Municípios e 
Usuários da Bacia do Rio Paraíba do Sul para a Gestão Ambiental da Unidade 
Foz), que define 24 programas referentes às ações de melhoria quali-
quantitativa na área de atuação do GT-Foz. 

DOS INVESTIMENTOS COMPROMETIDOS NA BACIA DO CBH-BPSI E DO 
SALDO REMANESCENTE ATÉ 2015 

De 2009 a 2015 foi totalizado na bacia um montante de doze projetos, entre 
ações comprometidas no Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado 
do Rio de Janeiro - CERHI sejam concluídas, contratadas ou em fase de 
contratação e saldo remanescente, conforme sintetizado na Tabela 1, 
compreendendo:  

07 concluídos, tendo sido repassado o valor total de R$ 1.195.103,28; 

03 contratados, tendo sido repassado o valor total de R$ 696.843,65; 

02 em contratação/não iniciado, no valor total de R$ 62.886,00. 

O desembolso efetivado até setembro de 2015 para investimentos na bacia foi 
de R$ 1.534.095,77. 

Há um saldo remanescente no valor de R$ 2.097.417,32 de recursos não 
comprometidos para serem distribuídos entre os Programas Priorizados do 
Plano de Aplicação Plurianual. 

DOS PROGRAMAS PRIORIZADOS PARA INVESTIMENTOS NO PERÍODO 
2016-2018 

Para otimização dos recursos da cobrança no período 2016 a 2018, foram 
selecionados 10 programas dentre o total de 36 previstos no PRH-Paraíba do 
Sul, de acordo com as prioridades do CBH-BPSI definidas em uma Oficina de 
Planejamento realizada no ano de 2013 e a avaliação do Grupo de Trabalho 
formado exclusivamente para o desenvolvimento do Plano de Aplicação 
Plurianual.  

Foram priorizados os seguintes Programas: 

1.2.1 Desenvolvimento de sistema de monitoramento de qualidade e 
quantidade de recursos hídricos; 

1.2.2 Desenvolvimento de um sistema piloto de monitoramento biológico 
na bacia do rio Paraíba do Sul; 

1.3.1 Plano de comunicação social e tratamento da informação 
qualificada; 



 

2.1.1 Coleta e tratamento de esgotos domésticos; 

2.1.3 Coleta e disposição de resíduos sólidos urbanos; 

2.2.2 Recuperação e conservação de faixas marginais de proteção; 

2.2.5 Intervenções para controle de inundações 

3.2.1 Geração de mapas cartográficos e temáticos; 

3.2.2 Recuperação e proteção de áreas de preservação permanente; 

3.2.4 Capacitação e apoio para monitoramento de queimadas 

As ações elegíveis serão detalhadas em Edital ou Ato Convocatório 
correspondentes a serem divulgados pela entidade delegatária das funções de 
Agência de Bacia. 

DOS RECURSOS COM EXPECTATIVA DE SEREM ARRECADADOS NA 
REGIÃO HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARAÍBA DO SUL E ITABAPOANA 
NO PERÍODO 2016-2018 

Os recursos oriundos da cobrança com expectativa de arrecadação na bacia 
do CBH-BPSI entre 2016 e 2018, bem como os rendimentos financeiros do 
total de desembolsos previstos no período, perfazem um montante estimado 
em R$ 1.291.353,79, a serem alocados anualmente, conforme detalhado na 
Tabela 3. Para tanto, serão observados os 11 programas priorizados no Plano 
de Aplicação Plurianual, bem como o cumprimento às metas e diretrizes do 
Contrato de Gestão firmado com o INEA/AGEVAP com a interveniência do 
CBH-BPSI. 

DO PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO NA BACIA DO BAIXO 
PARAÍBA DO SUL E ITABAPOANA NO PERÍODO 2016-2018 

A previsão do desembolso na bacia para o período 2016 a 2018, totalizando 
um montante estimado em R$ 3.619.234,12, encontram-se discriminados na 
Tabela 4 e contabilizam: 

1- Recursos comprometidos e saldo remanescente oriundo de 
contratos cancelados, investimentos não contratados e não 
hierarquizados e rendimentos financeiros acumulados até 2015;  

2- Rendimentos financeiros do total de desembolsos previstos no 
período de 2016 a 2018; 

3- Previsão dos recursos a serem arrecadados pela cobrança do uso 
da água na Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e 
Itabapoana no período de 2016 a 2018. 



 

Os recursos comprometidos serão alocados até 2018 de acordo com os 
contratos firmados ou segundo a estimativa de desembolso para ações em 
fase de contratação. 

Do total previsto para investimento no período, 17,9% concentram-se em ações 
do Componente 1 - Gerenciamento de Recursos Hídricos; 49,3% concentram-
se em ações do Componente 2 - Recuperação da Qualidade Ambiental; e 
13,4% concentram-se em ações do Componente 3 - Proteção e 
Aproveitamento dos Recursos Hídricos. O restante prevê o atendimento às 
demandas do Comitê Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana ou ao cumprimento 
de Contrato de Gestão. 

A alocação dos recursos consolidados no período 2016 a 2018, nos 10 
programas priorizados, observará a seguinte distribuição: 

Programa 1.2.1 - Desenvolvimento de Sistema de Monitoramento de 
Qualidade e Quantidade de Recursos Hídricos: o montante de R$ 312.449,84 
será distribuído entre 2016 e 2018. 

Programa 1.2.2 - Desenvolvimento de um Sistema Piloto de 
Monitoramento Biológico na Bacia do rio Paraíba do Sul: o montante de R$ 
107.446,07 será distribuído entre 2016 e 2018. 

Programa 1.3.1 - Plano de Comunicação Social e Tratamento da 
Informação Qualificada: o montante de R$ 227.834,64 será distribuído entre 
2016 e 2018. 

Programa 2.1.1 Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos: o 
montante de R$ 1.513.069,66 será distribuído entre 2016 e 2018. 

Programa 2.1.3 Coleta e Disposição de Resíduos Sólidos Urbanos: o 
montante de R$ 161.446,94 será distribuído entre 2016 e 2018. 

Programa 2.2.2 Recuperação e Conservação de Faixas Marginais de 
Proteção: o montante de R$ 3.000,00 será distribuído entre 2016 e 2018. 

Programa 2.2.5 Intervenções para Controle de Inundações: o montante 
de R$ 104.446,07 será distribuído entre 2016 e 2018. 

Programa 3.2.1 Geração de Mapas Cartográficos e Temáticos: o 
montante de R$ 249.555,48 será distribuído entre 2016 e 2018. 

Programa 3.2.2 Recuperação e Proteção de Áreas de Preservação 
Permanente: o montante de R$ 124.405,95 será distribuído entre 2016 e 2018. 

Programa 3.2.4 Capacitação e Apoio para Monitoramento e Controle de 
Queimadas: o montante de R$ 110.923,31 será distribuído entre 2016 e 2018. 

 

 



 

DOS CRITÉRIOS DE HIERARQUIZAÇÃO PARA INVESTIMENTOS  

Poderão ser hierarquizados os recursos arrecadados com a cobrança pelo uso 
de recursos hídricos no período de 2016 a 2018, além do saldo remanescente 
que serão distribuídos nos 10 programas priorizados do Plano, quais sejam: 

 

Programa do Subcomponente 1.2 - Ampliação da Base de Dados e 
Informações 

 

1.2.1 Desenvolvimento de Sistema de Monitoramento de Qualidade e 
Quantidade de Recursos Hídricos 

O recurso destinado a esse programa deve, preferencialmente, contemplar 
iniciativas para toda a bacia do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana.  

 

1.2.2 Desenvolvimento de um Sistema Piloto de Monitoramento Biológico na 
Bacia do rio Paraíba do Sul 

O recurso destinado a esse programa deve, preferencialmente, contemplar 
iniciativas para toda a bacia do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana. 

 

Programas do Subcomponente 1.3 - Ferramentas de Construção da 
Gestão Participativa 

 

1.3.1 Plano de Comunicação Social e Tratamento da Informação Qualificada  

O recurso destinado a esse programa deve, preferencialmente, contemplar 
iniciativas para toda a bacia do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana.  

 

Programas do Subcomponente 2.1 - Redução de Cargas Poluidoras  

 

2.1.1 Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos. 

Deverão ser contratados por meio de edital de chamamento público, após 
assinatura do Termo de Manifestação de Interesse pelos prefeitos municipais 
ou aplicados como contrapartida em editais ou em ações e programas 
Governamentais de interesse da Bacia. 



 

2.1.3 Coleta e Disposição de Resíduos Sólidos Urbanos 

Deverão ser contratados por meio de edital de chamamento público, após 
assinatura do Termo de Manifestação de Interesse pelos prefeitos municipais 
ou aplicados como contrapartida em editais ou em ações e programas 
Governamentais de interesse da Bacia. 

 

Programa do Subcomponente 2.2 - Drenagem Urbana e Controle de 
Cheias 

 

2.2.2 Recuperação e Conservação de Faixas Marginais de Proteção 

O recurso destinado a esse programa deve, preferencialmente, contemplar 
iniciativas para toda a bacia do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana.  

 

2.2.5 Intervenções para Controle de Inundações 

O recurso destinado a esse programa deve, preferencialmente, contemplar 
iniciativas para toda a bacia do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana. Os 
recursos previstos para este programa poderão ser utilizados em ações 
emergenciais, devidamente identificadas e justificadas pelo CBH Baixo Paraíba 
do Sul e Itabapoana.  

 

Programa do Subcomponente 3.2 - Proteção de Mananciais e 
Sustentabilidade do Uso do Solo 

 

3.2.1 Geração de Mapas Cartográficos e Temáticos 

O recurso destinado a esse programa deve, preferencialmente, contemplar 
iniciativas para toda a bacia do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana.  

 

3.2.2 Recuperação e Proteção de Áreas de Preservação Permanente. 

Deverá ser contratado por meio de edital de chamamento público, após 
assinatura do Termo de Manifestação de Interesse ou aplicados como 
contrapartida em editais ou em ações e programas Governamentais de 
interesse da Bacia. Também poderão ser contratados estudos e projetos de 
diagnóstico através da entidade delegatária do CBH. 

3.2.4 Capacitação e Apoio para Monitoramento e Controle de Queimadas. 



 

 Deverá ser contratado por meio de edital de chamamento público, após 
assinatura do Termo de Manifestação de Interesse ou aplicados como 
contrapartida em editais ou em ações e programas Governamentais de 
interesse da Bacia. Também poderão ser contratados estudos e projetos de 
diagnóstico através da entidade delegatária do CBH. Os recursos previstos 
para este programa poderão ser utilizados em ações emergenciais, 
devidamente identificadas e justificadas pelo CBH Baixo Paraíba do Sul e 
Itabapoana.  

 

DO CUSTEIO 

O custeio da Entidade Delegatária engloba as despesas com pessoal, incluindo 
encargos e benefícios dentre outras previstas para o funcionamento da 
Entidade Delegatária, e estão em conformidade com a Lei nº 3.239/99, a Lei nº 
5.639/2010 e o Decreto nº 35.724/04. 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Ao final de cada ano, em razão da aplicação dos recursos, poderá ser realizada 
a revisão ou atualização que se fizerem necessárias, nesse caso, devendo ser 
efetuadas somente após aprovação do Comitê de Bacia da Região Hidrográfica 
do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nº COMPONENTE SUBCOMPONENTE PROGRAMA PROJETO
Resolução 

CERHI/RJ
STATUS CBH-BPS CBH-ITABAPONA REPASSADO* A REPASSAR

1
1. Gerenciamento de 

Recursos Hídricos
1.2. Ampliação da Base de Dados

1.2.1. Desenvolvimento do Sistema de 

Monitoramento de Qualidade e Quantidade dos 

Recursos Hídricos 

Cartografia Socioambiental e Mapeamento das 

Áreas de Risco e Inundações do Norte Fluminense: 

Subsídios para a Implantação de Sistemas de Alerta

- Em contratação                 32.886,00                                    -   32.886,00                             -   

2
1. Gerenciamento de 

Recursos Hídricos

1.3. Ferramentas de Construção da 

Gestão Participativa

1.3.1. Plano de Comunicação Social e Tratamento 

da Informação Qualificada
Ações de Comunicação - Não iniciado                 30.000,00                                    -   30.000,00                             -   

3
1. Gerenciamento de 

Recursos Hídricos

1.3. Ferramentas de Construção da 

Gestão Participativa
1.3.3. Programa de Mobilização Participativa

Sistemas de Informações

Contrapartida  Convênio ANA

Nota Técnica 

01/2008/DGRH
Concluído               107.095,44                                    -   107.095,44                             -   

4
2. Recuperação da 

Qualidade Ambiental 
2.1. Redução de Cargas Poluidoras 2.1.1. Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos

Plano Municipal de Saneamento Básico de Bom 

Jesus de Itabapoana
- Concluído                              -   170.000,00 170.000,00                             -   

5
2. Recuperação da 

Qualidade Ambiental 
2.1. Redução de Cargas Poluidoras 2.1.1. Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos Saneamento do Alto do Rio Preto 

Nota Técnica 

01/2008/DGRH
Concluído                 25.737,28                                    -   25.737,28                             -   

6
2. Recuperação da 

Qualidade Ambiental 

2.2. Drenagem Urbana e Controle de 

Cheias
2.2.5. Intervenções para Controle de Inundações Recuperação do Dique Viana

Nota Técnica 

01/2008/DGRH
Concluído               428.681,27                                    -   428.681,27                             -   

7
2. Recuperação da 

Qualidade Ambiental 

2.2. Drenagem Urbana e Controle de 

Cheias
2.2.5. Intervenções para Controle de Inundações Recuperação Est. Hidráulicas

Nota Técnica 

01/2008/DGRH
Concluído                 98.997,84                                    -   98.997,84                             -   

8

3. Proteção e 

Aproveitamento dos 

Recursos Hídricos

3.2. Proteção de Mananciais e 

Sustentabilidade do Uso do Solo

3.2.2. Recuperação e Proteção de Áreas de 

Preservação Permanente

Programa de Pagamento por Serviços Ambientais 

(PSA) Hídrico
- Contratado               200.000,00 200.000,00                             -   

9

3. Proteção e 

Aproveitamento dos 

Recursos Hídricos

3.2. Proteção de Mananciais e 

Sustentabilidade do Uso do Solo

3.2.8. Estudo e Projeto para Recuperação, 

Transporte e Disposição Final de Macrófitas
Proliferação de Gigogas

Nota Técnica 

01/2008/DGRH
Concluído               281.970,13 80.651,22 362.621,35                             -   

10
Atendimento a Resolução 

CBH-BPSI
Atendimento a Resolução CBH-BPSI Atendimento a Resolução CBH-BPS nº 12/2014 Ações do Diretório - Contratado               130.321,48 20.000,00 130.321,48 20.000,00

11
Atendimento ao Contrato 

de Gestão
Atendimento ao Contrato de Gestão Atendimento ao Contrato de Gestão Contrato de Gestão INEA nº 01/2010 - Contratado               346.522,17                                    -   273.812,17 72.710,00

12
Atendimento ao Contrato 

de Gestão
Atendimento ao Contrato de Gestão Atendimento ao Contrato de Gestão Tarifa Bancária

Nota Técnica 

01/2008/DGRH
Concluído                   1.834,20 135,90 1.970,10                             -   

1.684.045,81 270.787,12 1.862.122,93 92.710,00

SITUAÇÃO DOS INVESTIMENTOS CONCLUÍDOS OU CONTRATADOS OU EM FASE DE CONTRATAÇÃO NA REGIÃO HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARAÍBA DO SUL E ITABAPOANA

As informações financeiras têm como base setembro/2015.

* Valores repassados do INEA para AGEVAP.

TABELA 1



 

CONCLUÍDO CONTRATADO
EM 

CONTRATAÇÃO/ 

NÃO INICIADO
2015*** 2016 2017 2018 TOTAL %

1.2. Ampliação da Base de Dados -                        -                        32.886               -                        -                        32.886               -                        -                        32.886               1,7

1.2.1. Desenvolvimento do Sistema de Monitoramento de Qualidade e Quantidade dos Recursos 

Hídricos 
-                        -                        32.886               -                        -                        32.886               -                        -                        32.886               

1.3. Ferramentas de Construção da Gestão Participativa 107.095             -                        30.000               107.095             30.000               -                        -                        -                        137.095             7,0

1.3.1. Plano de Comunicação Social e Tratamento da Informação Qualificada -                        -                        30.000               -                        30.000               -                        -                        -                        30.000               

1.3.3. Programa de Mobilização Participativa 107.095             -                        -                        107.095             -                        -                        -                        -                        107.095             

2.1. Redução de Cargas Poluidoras 195.737             -                        -                        195.737             -                        -                        -                        -                        195.737             10,0

170.000             -                        -                        170.000             -                        -                        -                        -                        170.000             

25.737               -                        -                        25.737               -                        -                        -                        -                        25.737               

2.2. Drenagem Urbana e Controle de Cheias 527.679             -                        -                        527.679             -                        -                        -                        -                        527.679             27,0

2.2.5. Intervenções para Controle de Inundações 527.679             -                        -                        527.679             -                        -                        -                        -                        527.679             

3.2. Proteção de Mananciais e Sustentabilidade do Uso do Solo 362.621             -                        -                        362.621             75.594               101.633             22.772               -                        562.621             28,8

3.2.2. Recuperação e Proteção de Áreas de Preservação Permanente -                        200.000             -                        -                        75.594               101.633             22.772               -                        200.000             

80.651               -                        -                        80.651               -                        -                        -                        -                        80.651               

281.970             -                        -                        281.970             -                        -                        -                        -                        281.970             

Atendimento a Resolução CBH-BPSI -                        150.321             -                        67.150               10.000               73.171               -                        -                        150.321             7,7

-                        20.000               -                        -                        -                        20.000               -                        -                        20.000               

-                        130.321             -                        67.150               10.000               53.171               -                        -                        130.321             

Atendimento ao Contrato de Gestão -                        346.522             -                        273.812             72.710               -                        -                        -                        346.522             17,7

Atendimento ao Contrato de Gestão -                        346.522             -                        273.812             72.710               -                        -                        -                        346.522             

942.482             676.844             62.886               1.283.445          188.304             187.691             22.772               -                        1.682.212          86

250.651             20.000               -                        250.651             -                        20.000               -                        -                        270.651             14

1.193.133          696.844             62.886               1.534.096          188.304             207.691             22.772               -                        1.952.863          100

* Base: Setembro/2015

*** Meses de Outubro, Novembro e Dezembro/2015

Valores em preto: Baixo Paraíba do Sul

Valores em vermelho: Itabapoana

A
te

n
d

im
e

n
t

o
 a

o
 

C
o
n

tr
a
to

 d
e
 

G
e

st
ã
o

** Valores desembolsados de acordo com as despesas da AGEVAP.

TOTAL DE INVESTIMENTOS COMPROMETIDOS ATÉ 2014 (1+2)

TOTAL DE INVESTIMENTOS COMPROMETIDOS DA RH BPS ATÉ 2014 (1)

TOTAL DE INVESTIMENTOS COMPROMETIDOS DA RH ITABAPOANA ATÉ 2014 (2)

1
. 
G

e
re

n
ci

a
m

e
n

to
 d

e
 

R
e

cu
rs

o
s 

H
íd

ri
co

s

2
. 

R
e

cu
p

e
ra

çã
o

 d
a

 

Q
u
a

lid
a
d

e
 A

m
b
ie

n
ta

l

2.1.1. Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos

3
. 
P

ro
te

çã
o
 e

 

A
p
ro

ve
ita

m
e

n
to

 d
o
s 

R
e
cu

rs
o

s 
H

íd
ri

co
s

3.2.8. Estudo e Projeto para Recuperação, Transporte e Disposição Final de Macrófitas

A
te

n
d
im

e
n
to

 a
 

R
e
so

lu
çã

o
 C

B
H

-

B
P

S
I

Diária / Reembolso / Ajuda de Custo / Ações do Diretório

TABELA 2

AÇÕES REALIZADAS OU PREVISTAS COM OS RECURSOS DA COBRANÇA NA BACIA DO BAIXO PARAÍBA DO SUL E ITABAPOANA NO PERÍODO 2015-2018 (EM REAIS)

COMPONENTE SUBCOMPONENTE / PROGRAMA

RECURSOS COMPROMETIDOS*
DESEMBOLSADO 

ATÉ 

SETEMBRO/2015**

DESEMBOLSO PREVISTO PARA OS RECURSOS COMPROMETIDOS



 

                
 TABELA 3        

 

PLANO DE APLICAÇÃO PLURIANUAL DOS RECURSOS DA COBRANÇA ARRECADADOS NA BACIA DO BAIXO PARAÍBA DO SUL E ITABAPOANA NO PERÍODO 2016-2018 (EM 
REAIS) 

       

 
        

       

 
 

       
 

COMPONENTE SUBCOMPONENTE / PROGRAMA 
 

2016 2017 2018 TOTAL % 
       

 1.2. Ampliação da Base de Dados  319.018,85 33.995,53 33.995,53 387.009,91 11,4        

  133.023,75 17.808,39 17.808,39 168.640,53         

 

1.2.1. Desenvolvimento do Sistema de Monitoramento de Qualidade e Quantidade dos 
Recursos Hídricos   101.241,57 4.840,87 4.840,87 110.923,31         

  84.753,53 11.346,27 11.346,27 107.446,07         

 

1.2.2. Desenvolvimento de um Sistema Piloto de Monitoramento Biológico na Bacia do rio 
Paraíba do Sul  0,00 0,00 0,00 0,00         

 1.3. Ferramentas de Construção da Gestão Participativa  188.877,67 19.478,49 19.478,49 227.834,64 6,7        

  121.397,20 16.251,90 16.251,90 153.901,00         

 

1
. 
G

e
re

n
c
ia

m
e

n
to

 d
e
 

R
e

c
u
rs

o
s
 H

íd
ri
co

s
 

1.3.1. Plano de Comunicação Social e Tratamento da Informação Qualificada 
 67.480,47 3.226,59 3.226,59 73.933,64         

 2.1. Redução de Cargas Poluidoras  1.326.220,94 174.147,83 174.147,83 1.674.516,60 49,4        
  986.747,64 133.767,33 133.767,33 1.254.282,30         
 

2.1.1. Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos 
 192.117,98 33.334,69 33.334,69 258.787,36         

  0,00 0,00 0,00 0,00         

 
2.1.3. Coleta e Disposição de Resíduos Sólidos Urbanos 

 147.355,32 7.045,81 7.045,81 161.446,94         

 2.2. Drenagem Urbana e Controle de Cheias  84.753,53 11.346,27 11.346,27 107.446,07 3,2        
  1.000,00 1.000,00 1.000,00 3.000,00         

 
2.2.2. Recuperação e Conservação de Faixas Marginais de Proteção 

 0,00 0,00 0,00 0,00         

  83.753,53 10.346,27 10.346,27 104.446,07          

 

2
. 
R

e
c
u
p
e

ra
ç
ã

o
 d

a
 

Q
u

a
lid

a
d
e

 A
m

b
ie

n
ta

l 

2.2.5. Intervenções para Controle de Inundações 
 0,00 0,00 0,00 0,00         

 3.2. Proteção de Mananciais e Sustentabilidade do Uso do Solo  298.091,06 31.193,86 31.193,87 360.478,79 10,6        
  196.849,49 26.352,99 26.353,00 249.555,48         

 
3.2.1. Geração de Mapas Cartográficos e Temáticos 

 0,00 0,00 0,00 0,00         

  0,00 0,00 0,00 0,00         

 3
. 
P

ro
te

ç
ã

o
 e

  
A

p
ro

ve
ita

m
e
n

t
o
 d

o
s
  

R
e
c
u
rs

o
s
 

H
íd

ri
co

s
 

3.2.4. Capacitação e Apoio para Monitoramento e Controle de Queimadas 
 101.241,57 4.840,87 4.840,87 110.923,31         

 Atendimento a Resolução CBH-BPSI  181.053,41 24.238,31 24.238,32 229.530,04 6,8        

  181.053,41 24.238,31 24.238,32 229.530,04         
 A

te
n
d

im
e
n

to
 a

 
R

e
s
o
lu

ç
ã
o
 

C
B

H
-B

P
S

I 

Diária / Reembolso / Ajuda de Custo / Ações do Diretório 
 0,00 0,00 0,00 0,00         

 Atendimento ao Contrato de Gestão  133.985,02 133.985,02 133.985,02 401.955,06 11,9        

  133.985,02 133.985,02 133.985,02 401.955,06         

 A
te

n
d

im
e

n
to

 a
o
 

C
o
n

tr
a
to

 
d
e

 
G

e
s
tã

o
 

Atendimento ao Contrato de Gestão 
 0,00 0,00 0,00 0,00         

  TOTAL DE INVESTIMENTOS COMPROMETIDOS ATÉ 2015 (Tabela 2)  207.690,54 22.772,47 0,00 230.463,01 6        

  SUBTOTAL DE INVESTIMENTOS PREVISTOS PARA O PERÍODO 2016-2018 BPS  1.922.563,57 375.096,48 375.096,50 2.672.756,55         

  
SUBTOTAL DE INVESTIMENTOS PREVISTOS PARA O PERÍODO 2016-2018 

ITABAPOANA 
 609.436,91 53.288,83 53.288,83 716.014,56         

  TOTAL DE INVESTIMENTOS PREVISTOS PARA O PERÍODO 2016-2018   2.532.000,48 428.385,31 428.385,33 3.388.771,11 94        

  TOTAL DE INVESTIMENTOS  2.739.691,02 451.157,78 428.385,33 3.619.234,12 100        

                
   347.785,87 347.785,87 347.785,87 1.043.357,61         

   300.164,89 300.164,89 300.164,89 900.494,67         

  

Previsão Anual de Arrecadação INEA 
(70% Saneamento + Recursos Outras Ações) 

 47.620,98 47.620,98 47.620,98 142.862,94         
                    
   167.102,02 167.102,02 167.102,02 501.306,06         

   133.767,33 133.767,33 133.767,33 401.301,99         
  

70% Saneamento
(1)

 

 33.334,69 33.334,69 33.334,69 100.004,07         
                
   180.683,85 180.683,85 180.683,85 542.051,55         
   166.397,56 166.397,56 166.397,56 499.192,68         

  

Recursos para Outras Ações 

 14.286,29 14.286,29 14.286,29 42.858,87         

                

   2.097.417,32 0,00 0,00 2.097.417,32         

   685.807,86 0,00 0,00 685.807,86         

   852.980,31 0,00 0,00 852.980,31         

   399.845,86 0,00 0,00 399.845,86         

  

Recurso Disponível
(2)

 

 158.783,29 0,00 0,00 158.783,29         

                

   86.797,29 82.270,55 78.928,34 247.996,18         

   83.610,51 77.356,72 72.506,49 233.473,72         
  

Rendimentos Financeiros
(3)

 

 3.186,78 4.913,83 6.421,85 14.522,46         
                
  Total Anual Disponível  2.532.000,48 430.056,42 426.714,21 3.388.771,11         
                

 

Valores em azul: Baixo Paraíba do Sul 
Valores em verde: Itabapoana 

             

 
OBSERVAÇÃO: 

              

 

(1) Conforme Lei Estadual nº 5.234/2008, em seu Art. 6º, no mínimo 70% (setenta por cento) dos recursos arrecadados pela cobrança pelo uso da água incidente sobre o setor de 
saneamento serão obrigatoriamente aplicados em coleta e tratamento de efluentes urbanos, até que se atinja o percentual de 80% (oitenta por cento) do esgoto coletado e tratado na 
respectiva Região Hidrográfica.  

   

    

 
(2) Recursos disponíveis referentes ao saldo remanescente do ano de 2015 (orçamento do Comitê vigente em 2015 e diferença da arrecadação 2015 prevista no orçamento em 2014 e 
prevista pelo INEA em 2015).        

 
(3) Os rendimentos financeiros correspondem ao saldo dos rendimentos contabilizados até 2015, bem como aos recursos comprometidos, mas não desembolsados no período 2016 a 
2018.        

                

                

                



 

                  
 TABELA 4          

 

PLANO DE APLICAÇÃO PLURIANUAL CONSOLIDADO DOS RECURSOS DA COBRANÇA ARRECADADOS NA BACIA DO BAIXO PARAÍBA DO SUL E ITABAPOANA 
NO PERÍODO 2016-2018 (EM REAIS) 

         
                  

 
 

         
 

COMPONENTE SUBCOMPONENTE / PROGRAMA 
 

2016 2017 2018 TOTAL % 
         

 1.2. Ampliação da Base de Dados  351.904,85 33.995,53 33.995,53 419.895,91 11,6          

  32.886,00 0,00 0,00 32.886,00           

  0,00 0,00 0,00 0,00           

  133.023,75 17.808,39 17.808,39 168.640,53           
 

1.2.1. Desenvolvimento do Sistema de Monitoramento de Qualidade e Quantidade dos 
Recursos Hídricos  

 101.241,57 4.840,87 4.840,87 110.923,31           
  84.753,53 11.346,27 11.346,27 107.446,07           

 

1.2.2. Desenvolvimento de um Sistema Piloto de Monitoramento Biológico na Bacia do 
rio Paraíba do Sul  0,00 0,00 0,00 0,00           

 1.3. Ferramentas de Construção da Gestão Participativa  188.877,67 19.478,49 19.478,49 227.834,64 6,3          
  121.397,20 16.251,90 16.251,90 153.901,00           
 

1
. 

G
e

re
n
c
ia

m
e
n

to
 d

e
 

R
e
c
u
rs

o
s
 H

íd
ri
c
o
s
 

1.3.1. Plano de Comunicação Social e Tratamento da Informação Qualificada 
 67.480,47 3.226,59 3.226,59 73.933,64           

 2.1. Redução de Cargas Poluidoras  1.326.220,94 174.147,83 174.147,83 1.674.516,60 46,3          

  0,00 0,00 0,00 0,00           
  0,00 0,00 0,00 0,00           
  986.747,64 133.767,33 133.767,33 1.254.282,30           

 

2.1.1. Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos 

 192.117,98 33.334,69 33.334,69 258.787,36           
  0,00 0,00 0,00 0,00           
 

2.1.3. Coleta e Disposição de Resíduos Sólidos Urbanos 
 147.355,32 7.045,81 7.045,81 161.446,94           

 2.2. Drenagem Urbana e Controle de Cheias  84.753,53 11.346,27 11.346,27 107.446,07 3,0          
  1.000,00 1.000,00 1.000,00 3.000,00           
 

2.2.2. Recuperação e Conservação de Faixas Marginais de Proteção 
 0,00 0,00 0,00 0,00           

  83.753,53 10.346,27 10.346,27 104.446,07           
 

2
. 
R

e
c
u
p

e
ra

ç
ã
o
 d

a
 Q

u
a

lid
a
d
e

 
A

m
b
ie

n
ta

l 

2.2.5. Intervenções para Controle de Inundações 
 0,00 0,00 0,00 0,00           

 3.2. Proteção de Mananciais e Sustentabilidade do Uso do Solo  399.724,54 53.966,33 31.193,87 484.884,74 13,4          

  196.849,49 26.352,99 26.353,00 249.555,48           
 

3.2.1. Geração de Mapas Cartográficos e Temáticos 
 0,00 0,00 0,00 0,00           

  101.633,48 22.772,47 0,00 124.405,95           

 
3.2.2. Recuperação e Proteção de Áreas de Preservação Permanente 

 0,00 0,00 0,00 0,00           
  0,00 0,00 0,00 0,00           
 

3
. 
P

ro
te

ç
ã
o
 e

  
A

p
ro

ve
ita

m
e
n

to
 d

o
s
  

R
e
c
u
rs

o
s
 H

íd
ri
c
o
s
 

3.2.4. Capacitação e Apoio para Monitoramento e Controle de Queimadas 
 101.241,57 4.840,87 4.840,87 110.923,31           

 Atendimento a Resolução CBH-BPSI  254.224,47 24.238,31 24.238,32 302.701,10 8,4          

  53.171,06 0,00 0,00 53.171,06           
  20.000,00 0,00 0,00 20.000,00           
  181.053,41 24.238,31 24.238,32 229.530,04           

 A
te

n
d
im

e
n
to

 
a
 R

e
so

lu
ç
ã
o
 

C
B

H
-B

P
S

I 

Diária / Reembolso / Ajuda de Custo / Ações do Diretório 

 0,00 0,00 0,00 0,00           

 Atendimento ao Contrato de Gestão  133.985,02 133.985,02 133.985,02 401.955,06 11,1          

  133.985,02 133.985,02 133.985,02 401.955,06           
 A

te
n
d

im
e
n

to
 a

o
 

C
o
n
tr

a
to

 
d
e
 

G
e
s
tã

o
 

Atendimento ao Contrato de Gestão 
 0,00 0,00 0,00 0,00           

  SUBTOTAL DE INVESTIMENTOS BAIXO PARAÍBA DO SUL  2.110.254,11 397.868,95 375.096,50 2.883.219,56 79,7          

  SUBTOTAL DE INVESTIMENTOS ITABAPOANA  629.436,91 53.288,83 53.288,83 736.014,56 20,3          

  TOTAL DE INVESTIMENTOS   2.739.691,02 451.157,78 428.385,33 3.619.234,12 100          

                  

 
Baixo Paraíba do Sul 

               
                  

 
Valores em preto referentes a recursos comprometidos dos valores arrecadados até o ano de 2015 

               

 

Valores em azul referentes a previsão de arrecadação nos anos de 2016 a 2018, recursos disponíveis e rendimentos 
financeiros              

                  

 
Itabapoana  

               
                  

 
Valores em vermelho referentes a recursos comprometidos dos valores arrecadados até o ano de 2015 

               

 

Valores em verde referentes a previsão de arrecadação nos anos de 2016 a 2018, recursos disponíveis e rendimentos 
financeiros              

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

 

 




